
D.J. (1400) 
 
 
 

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y en 
la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; lo solicitado por el Director de Asuntos Nacionales e Internacionales mediante 
Memorándum N°179 de 2023; y  
 

 
CONSIDERANDO: 

 
 

1. Que con fecha 02 de octubre de 2023, se suscribió el Convenio Marco 
de Cooperación entre la Asociación de Municipalidades Turísticas de Chile y la Universidad 
Tecnológica Metropolitana. 

 
2. Que con fecha 17 de noviembre de 2023 se suscribió la Declaración 

Jurada sobre actos, convenciones y operaciones celebradas con personas relacionadas, 
firmada por su Representante Legal, donde da cuenta de su no relación con la Universidad 
Tecnológica Metropolitana. 
 

3. Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el convenio suscrito 
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 
 

 
RESUELVO: 

 
I. Apruébese el Convenio Marco de Cooperación entre la ASOCIACIÓN 

DE MUNICIPALIDADES TURÍSTICAS DE CHILE y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA, suscrito con fecha 02 de octubre de 2023. Cuyo texto es el siguiente: 
 

  

29 DICIEMBRE 2023

05360 EXENTA



 
 

 
 



 
 
 

 
 
    

 
 



 
    

 
 

 
     
 
  



  
    
 
    

II. El presente Convenio registra dos firmas correspondientes a don Rafael 
Vera Castillo, Presidente de la Asociación de Municipalidades Turísticas de Chile y doña 
Marisol Durán Santis, Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
 

Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
 
 
 
 
 
 
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.01.02 

12:23:06 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.01.02 

15:59:03 -03'00'

UTEM
TOTALMENTE  TRAMITADO
2 ENERO 2024



 
 
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales  
Jefe de Carrera Ingeniería en Gestión Turística: Sra. Marfilda Sandoval H. 
 
 
 PCT 

PCT/ppp 




